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PROCEDIMENTO CONCURSAL PARA CARGO DE DIREÇÃO INTERMÉDIA DE 2.º GRAU - 

CHEFE DE DIVISÃO MUNICIPAL DE GESTÃO ESCOLAR - REF.ª 2024-8 

(Aviso (extrato) n.º 2187/2024 no Diário da República, 2.ª série – n.º 19  de 26-01-2024) 

 

APRECIAÇÃO DE CANDIDATURAS | DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS DA AVALIAÇÃO CURRICULAR 

CONVOCATÓRIA PARA A ENTREVISTA PÚBLICA 

 

1. CANDIDATURAS RECECIONADAS 

Foram rececionadas 116 candidaturas para o presente procedimento concursal. 

 

2. CANDIDATOS/AS ADMITIDOS/AS 

O júri deliberou admitir os 13 candidatos, infra identificados/as por comprovarem os requisitos de admissão. 

Nome do/a Candidato/a Código Candidato/a 

1. Alcino Manuel Rodrigues Gomes 2024-8#131871 

2. Ana Cristina Da Silva Dos Anjos 2024-8#131965 

3. Ana Isabel Condinho Da Silveira Fonseca 2024-8#132271 

4. Daniel Filipe Dias Feliz 2024-8#132087 

5. Helena Maria Macedo E Silva 2024-8#131537 

6. Lígia Isabel Marques Carvalho 2024-8#131213 

7. Margarida Cristina Lima Oliveira 2024-8#132494 

8. Maria Da Graça Fernandes Soares 2024-8#131398 

9. Maria Rosária Ferreira Da Silva Carrilho 2024-8#132452 

10. Miguel Rui Pereira Da Silva Leite Vieira 2024-8#132633 

11. Nelson Manuel Rodrigues Carneiro 2024-8#131070 

12. Susana Alexandra Ribeiro Pereira Torres 2024-8#132418 

13. Telma Maria Neto Redondo 2024-8#132150 

 

3. CANDIDATOS/AS EXCLUÍDOS/AS 

O júri deliberou ainda excluir os 103 candidatos abaixo indicados, por não possuirem/comprovarem o requisito 

de admissão, ou seja, “os titulares dos cargos de direção intermédia são recrutados (…) de entre trabalhadores 

em funções públicas contratados ou designados por tempo indeterminado, licenciados, dotados de competência 

técnica e aptidão para o exercício de funções de direção, coordenação e controlo que reúnam (…) quatro anos 

de experiência profissional em funções, cargos, carreiras ou categorias para cujo exercício ou provimento seja 

exigível uma licenciatura, consoante se trate de cargos de direção intermédia do 2.º (…) grau (…) ”, a saber: 

Nome do/a Candidato/a: Código Candidato/a: 

1. Alexandra Carvalho Morais 2024-8#131336 

2. Alexandre Menezes Almeida 2024-8#132476 

3. Ana Beatriz Martins De Carvalho E Silva 2024-8#131468 

4. Ana Catarina Dias Vieira da Silva 2024-8#131504 
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Nome do/a Candidato/a: Código Candidato/a: 

5. Ana Maria Ferreira Soares Pinto Costa 2024-8#131315 

6. Ana Raquel Pereira Martins 2024-8#131630 

7. Ana Rita Da Silva Oliveira 2024-8#132304 

8. André Filipe Leite Tavares Da Silva 2024-8#132296 

9. André Gonçalves Bastos 2024-8#131376 

10. Andreia Magalhães 2024-8#131947 

11. António José Pereira Barbosa 2024-8#132315 

12. Bárbara Ferreira Soares Dos Santos 2024-8#131208 

13. Beatriz De Oliveira Ribeiro 2024-8#131171 

14. Bruna Cristiana Dos Santos Costa 2024-8#131948 

15. Camila De Oliveira Jardim 2024-8#131148 

16. Carolina Soalheiro Leitão 2024-8#131485 

17. Catarina Serra Sampaio 2024-8#131153 

18. Clara Maria Carvalho Costa 2024-8#132699 

19. Cláudia Isabel Martins Carriço 2024-8#132177 

20. Claudia Maria Milhazes Da Costa Marques 2024-8#132670 

21. Claudia Victoriano Gourgel 2024-8#131147 

22. Cristiana Janete Vieira Romani 2024-8#132638 

23. Daniel Octávio Dos Santos Rodrigues 2024-8#131340 

24. Daniela Fernanda Pereira Lopes 2024-8#131513 

25. Daniela Ferreira Esteves 2024-8#132201 

26. Daniela V. Barbosa N. Coutinho 2024-8#132270 

27. David Manuel De Almeida Pinto 2024-8#131912 

28. Diana Alexandra Da Costa Carvalho 2024-8#132709 

29. Diana Filipa Pais Teixeira 2024-8#132629 

30. Dinisemaria De Brito Loureiro 2024-8#132111 

31. Duarte Correia Da Silva 2024-8#131512 

32. Edmar Da Costa Barros 2024-8#132756 

33. Eva Salomé Pinto Cavadinha De Azevedo 2024-8#132284 

34. Fânia Mara Martins Francês 2024-8#131999 

35. Filipa Paulo Bandeira 2024-8#132353 

36. Flávia Costa Silva 2024-8#132228 

37. Francisco André Araújo Das Neves 2024-8#131588 

38. Frederico Basílio Lacerda Dos Santos Pacheco 2024-8#131973 

39. Gabriel Pires Dos Santos Touça 2024-8#131995 

40. Helena Isabel Pinto Dos Santos 2024-8#132192 

41. Helena Isabel Pinto Pereira 2024-8#131758 

42. Humberto António Oliveira Da Silva 2024-8#131636 
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Nome do/a Candidato/a: Código Candidato/a: 

43. Ilma Da Silva Torres Ferreira 2024-8#132493 

44. Inês De Maria Silva Dias Afonso Pereira 2024-8#132420 

45. Isabel Cristina Martins Vieira Barros 2024-8#131562 

46. Isabel Maria Monteiro Pinto 2024-8#131582 

47. Joana Brandão 2024-8#132676 

48. Joana Claudia Almeida Campos 2024-8#131279 

49. Joana Cristina Gomes Pereira 2024-8#131322 

50. João Firmino Soares Abreu Alves 2024-8#131776 

51. João Pedro Freitas Cruz 2024-8#131949 

52. João Pedro Prata Da Silva 2024-8#131383 

53. Jonas Francisco Luís Mendes 2024-8#132174 

54. José Alberto De Siqueira Brandão 2024-8#132172 

55. José Elisiário Moura Neto Coelho 2024-8#132582 

56. José Ricardo Martins Gonçalves 2024-8#132716 

57. Lucília Isabel Lima Pontes 2024-8#131565 

58. Luís Miguel Lopes Do Carmo 2024-8#131902 

59. Manuel Costa Da Fonte 2024-8#132152 

60. Manuel Jose Moreira Do Couto 2024-8#131351 

61. Margarida Mendes Côrte-Real De Almeida 2024-8#132419 

62. Maria Clara Borges Rodrigues 2024-8#132696 

63. Maria Clementina Clara Santos 2024-8#132322 

64. Maria Inês Da Cruz Ramos De Castro 2024-8#131174 

65. Mariana Francisca Gomes Castelo Branco 2024-8#132594 

66. Marina Gomes Dos Santos 2024-8#131456 

67. Marta Inês Ribeiro Da Costa Marinho 2024-8#131666 

68. Martim Alcobia Afonso Ricon Peres 2024-8#132618 

69. Matheus Bittar Da Silva 2024-8#131487 

70. Miguel Barros 2024-8#132402 

71. Nuno Alexandre Pais Moreira 2024-8#132389 

72. Orlando Rui Oliveira Magalhães 2024-8#131837 

73. Patrícia Filipa Magalhães Monteiro 2024-8#132422 

74. Patricia Isabel Cardinale Ramos 2024-8#132661 

75. Paulo Miguel Andrade Fernandes 2024-8#132612 

76. Pedro Filipe Morais Duarte Araújo Cunha 2024-8#131803 

77. Pedro Filipe Oliveira Lobo 2024-8#132524 

78. Pedro Miguel Rodrigues Vinhais Coelho Da Rocha 2024-8#131261 

79. Renata Filipa Gonçalves Vieira 2024-8#132169 

80. Renata Gonçalves Silva 2024-8#131864 
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Nome do/a Candidato/a: Código Candidato/a: 

81. Ricardo Daniel Da Eira Gonçalves 2024-8#131990 

82. Ricardo Pinto 2024-8#132474 

83. Ricardo Sérgio Pires De Almeida 2024-8#132059 

84. Rodrigo Alexandre Gouveia Rodrigues 2024-8#131088 

85. Rui Seixas 2024-8#131832 

86. Sara Catarina Freitas Ferreira 2024-8#132468 

87. Sara Gonçalves Da Rocha 2024-8#131866 

88. Sérgio Filipe Vieira Coelho Amorim 2024-8#132700 

89. Sofia Dias Ferreira Da Costa 2024-8#131904 

90. Sofia Feijão Palmeiro 2024-8#131664 

91. Sofia Isabel Da Fonseca Alves 2024-8#131531 

92. Sofia Loureço Freitas 2024-8#132581 

93. Sónia Érica Da Silva 2024-8#131849 

94. Susana Maria Rocha Carvalho Reis 2024-8#132563 

95. Tânia Isabel Gonçalo Da Costa 2024-8#132403 

96. Tânia Sofia Cainessa Horta 2024-8#132606 

97. Teresa De Jesus Costa Coutinho 2024-8#132186 

98. Tiago João Oliveira Afonso 2024-8#132520 

99. Tiago Oliveira Magalhaes E Sousa 2024-8#131638 

100. Valéria De Oliveira Silva 2024-8#131731 

101. Vitor Miguel Gonçalves De Mesquita 2024-8#131272 

102. Wagner Baptista Galian 2024-8#131822 

 

4. RESULTADOS DA AVALIAÇÃO CURRICULAR 

De acordo com os fatores e critérios de apreciação da Avaliação Curricular definidos na Ata n.º 1, os resultados 

obtidos pelos candidatos são os seguintes: 

Nome do/a Candidato/a Código Candidato/a Resultado 

1. Alcino Manuel Rodrigues Gomes 2024-8#131871 14,60 

2. Ana Cristina Da Silva Dos Anjos 2024-8#131965 9,60 

3. Ana Isabel Condinho Da Silveira Fonseca 2024-8#132271 16,50 

4. Daniel Filipe Dias Feliz 2024-8#132087 17,10 

5. Helena Maria Macedo E Silva 2024-8#131537 9,10 

6. Lígia Isabel Marques Carvalho 2024-8#131213 17,10 

7. Margarida Cristina Lima Oliveira 2024-8#132494 17,10 

8. Maria Da Graça Fernandes Soares 2024-8#131398 15,00 

9. Maria Rosária Ferreira Da Silva Carrilho 2024-8#132452 17,10 

10. Miguel Rui Pereira Da Silva Leite Vieira 2024-8#132633 17,10 

11. Nelson Manuel Rodrigues Carneiro 2024-8#131070 14,60 
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Nome do/a Candidato/a Código Candidato/a Resultado 

12. Susana Alexandra Ribeiro Pereira Torres 2024-8#132418 15,60 

13. Telma Maria Neto Redondo 2024-8#132150 18,10 

 

Nos termos da Ata n.º 1 os métodos de seleção têm carácter eliminatório pelo que são excluídos do 

procedimento concursal os candidatos que obtenham valoração inferior a 9,5 valores. 

 

5. CONVOCATÓRIA PARA A ENTREVISTA PÚBLICA 

A Entrevista Pública tem como objetivo a avaliação, por parte do júri, das razões da candidatura e motivação 

para a função, percurso profissional e atividades desenvolvidas, competências e dimensões comportamentais 

relevantes, bem como o perfil do candidato.  

Assim, o júri delibera agendar as Entrevistas Públicas para o dia 10 de maio de 2024, a decorrer na Direção 

Municipal de Gestão de Pessoas e Organização, sita na Rua do Bolhão, n.º 192, 4000-111 Porto, de acordo 

com a calendarização infra: 

Nome do/a Candidato/a Código 
Candidato/a 

Dia Hora 

1. Alcino Manuel Rodrigues Gomes 2024-8#131871 10-05-2024 14h30 

2. Ana Cristina Da Silva Dos Anjos 2024-8#131965 10-05-2024 14h50 

3. Ana Isabel Condinho Da Silveira Fonseca 2024-8#132271 10-05-2024 15h10 

4. Daniel Filipe Dias Feliz 2024-8#132087 10-05-2024 15h30 

5. Lígia Isabel Marques Carvalho 2024-8#131213 10-05-2024 15h50 

6. Margarida Cristina Lima Oliveira 2024-8#132494 10-05-2024 16h10 

7. Maria Da Graça Fernandes Soares 2024-8#131398 10-05-2024 16h30 

8. Maria Rosária Ferreira Da Silva Carrilho 2024-8#132452 10-05-2024 16h50 

9. Miguel Rui Pereira Da Silva Leite Vieira 2024-8#132633 10-05-2024 17h10 

10. Nelson Manuel Rodrigues Carneiro 2024-8#131070 10-05-2024 17h30 

11. Susana Alexandra Ribeiro Pereira Torres 2024-8#132418 10-05-2024 17h50 

12. Telma Maria Neto Redondo 2024-8#132150 10-05-2024 18h10 

 

 

Porto, 3 de maio de 2024 
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